ATA DA 207ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e cinco, às catorze horas e

trinta  minutos,  no  Anfiteatro  da  Reitoria,  teve  início  a  Ducentésima  Sétima

Reunião  Ordinária  da  Câmara  de  Extensão  do  CEPE,  sob  a  Presidência  da

Senhora Pró-Reitora de Extensão, Profa.  Dra.  Maria Luísa Guillaumon Emmel.

Estiveram presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

A Profa. Dra. Maria Luísa iniciou a Reunião dando boas vindas ao Prof. Dr. Marcel

Okamoto Tanaka como representante titular do Departamento de Hidrobiologia.

 Em seguida, informou os presentes acerca do VIII Congresso Ibero Americano

ocorrido em novembro, no qual a UFScar apresentou diversos trabalhos. Neste

Congresso houve a participação de aproximadamente 1.500 pessoas e o principal

tema discutido foi  a importância  da flexibilização curricular,  nesse contexto,  as

ACIEPEs  têm  apresentado  um caráter  inovador.  Ressaltou   a  importância  da

participação da UFSCar nestes eventos de  extensão e sua expectativa de um

maior número de participantes nos próximos congressos. A Presidente da Reunião

acrescentou ainda que para o ano de 2006 estão programados vários eventos de

Extensão que serão divulgados no site da ProEx. A Profa. Dra. Maria Luísa fez um

breve  relato  de  sua  participação  no  Seminário  da  Associação  Brasileira  de

Televisão  Universitária,  que  discutiu  uma  série  de  temas  relacionados  aos

problemas que estamos enfrentando com os projetos de instalação da Rádio e da

TV da UFSCar.  O principal  assunto tratado foi  a introdução do sistema de TV

digital, que em breve entrará em funcionamento no Brasil. Em relação à nossa

proposta, uma das possibilidades que é viável é o intercâmbio de programas entre

as universidades que possuam TV Universitária. A professora disse ainda que a

ProEx estará contratando uma pessoa para fazer o projeto técnico da rádio.

Comunicações dos Membros

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Não houve.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

       Ata da 206ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 17/11/2005. Aprovada.

3. ORDEM DO DIA

3.1 Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária. O  plenário  tomou
conhecimento dos processos apresentados, na pauta desta Reunião – 3.1.1. a
3.1.16.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1 Distribuição de Recursos ACIEPE

O Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto informou que 13 propostas de ACIEPE foram

ofertadas para o 1º semestre de 2006, sendo a maioria delas reofertas de anos

anteriores. O professor explicou que a distribuição de recursos seguiu os mesmos

critérios utilizados para a distribuição de recursos dos Projetos de Extensão.

O coordenador de projetos especiais disse ainda que houve algumas reduções em

relação aos recursos que foram solicitados e concedidos, ressaltando que essas

reduções  de  recursos  se  baseiam  em  solicitações  de  material  permanente  e

materiais promocionais, itens que não são financiados pela ProEx mas que não

prejudicarão a realização das Atividades.

O Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto informou que todas as bolsas solicitadas foram

concedidas  e,  em seguida,  pediu  aos  presentes  que  façam a  divulgação  das

ACIEPES nos departamentos e entre os alunos.

A CaEx, após os esclarecimentos acima aprovou os Projetos ACIEPEs constantes

da tabela anexa, a proposta de alocação de recursos e bolsas conforme consta na

referida tabela.

3.2.2 Calendário 2006

A Profa. Dr. Maria Luísa informou que a Reunião da CaEx no mês de fevereiro de

2006 foi antecipada devido ao feriado do Carnaval e no dia 31 de março será o

29

30

31

32

33
34
35
36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

prazo final para entrega dos relatórios das ACIEPEs e Atividades de Extensão que

receberam recursos em 2005.

Sendo assim, a Câmara de Extensão aprovou o calendário de Reuniões 2006.

Nada mais  havendo  a tratar,  a  Senhora  Presidente  agradeceu a  presença  de

todos desejando um excelente final de ano e declarou encerrada a reunião, na

qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a

presente  Ata,  a  qual  assino  após  ser  assinado  pela  Profa.  Dra.  Maria  Luísa

Guillaumon Emmel e demais membros presentes.

Profa. Dra. Maria Luísa G. Emmel ----------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Ednaldo Brigante Pizzolato (Tit) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Sebastião V. Canevarolo Jr. (Tit) ------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Mansur Assaf (Tit) ------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Ademir Paceli Barbassa (Tit) ----------------------------------------------------------

Profa. Dra. Fátima Elisabeth Denari (Tit) ------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) -------------------------------------------------

Profa. Dra. Wanda Ap. Machado Hoffmann – chefe DCI -----------------------------------

Profa. Isabela Ap. de Oliveira Lussi – DTO ----------------------------------------------------

Profa. Dra. Marisa Narciso Fernandes (Tit) ----------------------------------------------------

Profa. Dra. Norma Mortari (Tit) --------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Marcos Arduim (Tit) -----------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Cristiano dos Santos Neto (Tit) -------------------------------------------------------

Prof. Dr. Marcel Okamoto Tanaka (Tit) --------------------------------------------------------

Prof. Dr. José Salatiel Rodrigues Pires (Sup) -------------------------------------------------

Sra. Heloísa Helena P. Meneguelli (Tit) -------------------------------------------------------

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

Profa. Dra. Maria Inês Rauter Mancuso (Tit) --------------------------------------------------

Profa. Dra. Marildy Ap. Freitas (Tit) --------------------------------------------------------------

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ----------------------------------------------------

Profa. Dra. Silene Torres Marques (Tit) ----------------------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx ---------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto – CPE/ProEx -----------------------------------------------

Profa. Dra. Marina Silveira Palhares – CNUSau --------------------------------------------

Prof. Dr. Paulo Eduardo Gomes Bento – CNUSind -----------------------------------------

Dr. André Luiz Faisting – CNUCid --------------------------------------------------------------

81

82

83

84

85

86

87

88

89